
 

 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE
 
 
PREMESSO che il Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) è unico per ogni stazione appaltante,
intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della
stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità
operative contenute nel citato comunicato del 23 ottobre 2013; il il RASA inoltre è il soggetto incaricato della verifica e
della compilazione, nonché del successivo aggiornamento annuale delle informazioni e dei dati identificativi della
stazione appaltante stessa nell’AUSA;
 
 
 
RICHIAMATI i propri decreti dirigenziali:
 
- R.G. n. 7354 del 23/10/2018 con il quale era stato nominato RASA della Città metropolitana di Milano il direttore pro-
tempore del Settore Appalti e contratti:
- R.G. n. 1814 del 7/03/2022 con il quale era stato individuato, a seguito del conferimento dei nuovi incarichi
dirigenziali, il direttore ad interim del Settore Appalti e contratti, avv. Giorgio Grandesso, con il supporto tecnico-
informatico del Responsabile del Servizio Intranet, Protezione dati e progetti innovativi;
 
 
PRESO ATTO degli elementi di fatto e di diritto, e in particolare:
- l’art. 33-ter, comma 2, del DL n. 179/12 inserito dalla legge di conversione n. 221/2012, che istituisce l’Anagrafe unica
delle stazioni appaltanti (AUSA) e demanda all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori (AVCP) di stabilire
con propria determinazione le modalità operative e di funzionamento dell’AUSA;
- il comunicato del Presidente di AVCP del 28 ottobre 2013 in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti sono tenute a
nominare con apposito provvedimento il Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA), quale soggetto
incaricato della verifica iniziale e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati
identificativi della stazione appaltante stessa;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate: a seguito delle
ulteriori modifiche alla macrostruttura dell'Ente con decorrenza 16 gennaio 2023, il Sindaco metropolitano con decreto
R.G. n. 258 del 27/12/2022 ha conferito gli incarichi dirigenziali per il triennio 2023-2025, e in particolare è stato
affidato l'incarico di Direttore del Dipartimento Appalti e contratti alla dr.ssa Liana Bavaro; risulta quindi necessario
procedere alla sostituzione del soggetto RASA a seguito dell’avvicendamento nell’incarico dirigenziale, confermando
anche il supporto tecnico-informatico del responsabile del Servizio Intranet, protezione dati e progetti innovativi, per
ogni eventuale esigenza di carattere tecnico legata agli adempimenti previsti per l’AUSA;
 
ATTESO che:
- la nomina di RASA non dà diritto ad alcun compenso economico, essendo l'attività ricompresa negli ambiti di
competenza assegnati allo stesso dirigente;
- è stata acquisita agli atti la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi rilasciata dalla dr.ssa Liana Bavaro in data
20/01/2023 con prot. n. 9521;
 

Direzione Generale

 

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n° 557 del 25/01/2023 Fasc. n 1.18/2022/3

 

Oggetto: Subentro nella nomina di Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) della Città
metropolitana di Milano



VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
  

 
D E C R E T A

 
1) di nominare Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) della Città metropolitana di Milano la
dr.ssa Liana Bavato, Direttore del Dipartimento Appalti e contratti, con il supporto tecnico-informatico del rag.
Domenico Novellini, Responsabile del Servizio Intranet, Protezione dati e progetti innovativi, presso il Dipartimento
Transizione digitale;
 
2) di revocare per effetto il precedente decreto di nomina R.G. n. 1814 del 7/03/2022 e di darne notizia all’interessato;
 
3) di demandare al Dipartimento Appalti e contratti la comunicazione all'ANAC dell’avvenuta sostituzione nella nomina
di RASA, nonché di richiedere la nuova profilazione di RASA nell'Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti;
 
4) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la chek-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- è classificato a rischio basso dall’art. 5 del PTPCT; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento 
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 18 D.Lgs. 33/2013
  

IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE
Antonio Sebastiano Purcaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
Responsabile del procedimento: Antonio Sebastiano Purcaro
Responsabile dell’istruttoria: Daniela Bentoglio


